

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1°, do Regimento Interno, que o Expediente do dia 22 de agosto de 2023 foi publicado no Diário do Poder Legislativo nº 8.588 – SUPLEMENTO, na data de 22 de agosto de 2023 com os seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI N°S:

- 826/2023 DA DEPUTADA CIDA RAMOS E DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE
 - Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos públicos do Estado da Paraíba, disponibilizarem em seus espaços, cadeiras de rodas para pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida.
- 827/2023 DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação Casa Nova Jerusalém.
- 828/2023 DA DEPUTADA CIDA RAMOS Institui o dia 02 de abril como sendo o dia estadual da memória camponesa no Estado da Paraíba.
- 829/2023 DO DEPUTADO GEORGE MORAIS Denomina de João Henrique de Paes Pires o Circuito de Ciclismo da PB-008 do trecho que compreende o Km 0 ao 6 (da Estação Ciências ao Centro de Convenções), na cidade de João Pessoa, neste Estado.
- 830/2023 DA DEPUTADA CIDA RAMOS Concede o Título de Cidadão paraibano ao professor Jaimar Medeiros de Souza, pelos relevantes serviços prestados à Paraíba.
- 831/2023 DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO Reconhece como Utilidade Pública o Instituto Histórico e Geográfico da cidade de Bayeux.



SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 832/2023 DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA Dispõe sobre a criação da Carteira de Identificação para portadores de Doença Celíaca ou Demais Desordens Relacionadas ao Glúten - DRGs, no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.
- 833/2023 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES Concede Título de Cidadão Paraibano ao Ministro Antônio Waldez Góes da Silva, pelos relevantes serviços prestados à Paraíba.
- 834/2023 DO GOVERNADOR DO ESTADO Dispõe sobre a alteração na nomenclatura da FUNAD, altera a redação do art. 3° da Lei Estadual n° 5.354/91, que dispõe sobre o regime jurídico da FUNAD; e dá outras providências.
- 835/2023 DO GOVERNADOR DO ESTADO Cria Ouvidoria na Estrutura Organizacional Básica da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano (SEDH) e altera o item 13 do Anexo IV da Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007; e dá outras providências.
- 836/2023 DO GOVERNADOR DO ESTADO Altera a Lei nº 10.974, de 20 de setembro de 2017, que instituiu o Programa de Desenvolvimento do Estado da Paraíba -PRODES - PB.
- 837/2023 DO GOVERNADOR DO ESTADO Dispõe no âmbito do Poder Executivo do Estado da Paraíba sobre a designação dos agentes públicos de que trata a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
- 838/2023 DO DEPUTADO DR. ROMUALDO Determina a obrigatoriedade da emissão de certidões de registro civil e registro de imóveis no sistema de escrita e leitura braile a pessoas com deficiência visual.
- 839/2023 DO GOVERNADOR DO ESTADO Altera a Lei nº 6.379, de 2 de dezembro de 1996, que trata do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação
 ICMS, e dá outras providências.
- 840/2023 DO GOVERNADOR DO ESTADO Cria o Quadro de Pessoal Efetivo da Secretaria de Estado da Cultura (SECULT), e dá outras providências.
- 841/2023 DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE Dispõe sobre a obrigatoriedade da formação em Análise do Comportamento Aplicada (ABA) para cuidadores que atuam no atendimento de pessoas com transtorno do espectro autista no âmbito do estado da Paraíba e dá outras providências.



SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 842/2023 DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE Dispõe sobre a criação do Programa "Milhas Amigas" de incentivo à doação de milhas e outros benefícios provenientes de passagens aéreas para os atletas e paratletas do Estado do Paraíba e dá outras providências.
- 843/2023 DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE Institui, no âmbito estadual, a
 "Semana Estadual de Conscientização sobre a Esquizofrenia", e dá outras providências.
- 844/2023 DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE Institui a "Semana da Conscientização e Prevenção sobre os males causados pelo uso intenso de celulares, tablets e computadores por bebês e crianças".
- 845/2023 DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE Institui a Política Estadual de Incentivo à Criação de Ovinos e Caprinos no Estado da Paraíba e dá outras providências.
- 846/2023 DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE Estabelece que o laudo médico que atesta o Diabetes Mellitus tipo 1 (DM1) tenha prazo de validade indeterminado, no âmbito do Estado da Paraíba.
- 847/2023 DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE Institui o "Dia Estadual do Pet" no âmbito do Estado da Paraíba.
- 848/2023 DO DEPUTADO SARGENTO NETO Torna obrigatória, no âmbito do estado da Paraíba, a adaptação dos veículos destinados aos aprendizes com deficiência pelas Autoescolas ou centros de formação de condutores, e dá outras providências.
- 849/2023 DO DEPUTADO SARGENTO NETO Institui o Protocolo Individualizado de Avaliação - PIA, para alunos com transtornos globais do desenvolvimento, no âmbito do estado da Paraíba e dá outras providências.
- 850/2023 DO GOVERNADOR DO ESTADO Altera o caput do art. 1° da Lei n°
 11.811, de 07 de dezembro de 2020, para retificar o tamanho do imóvel objeto de concessão de uso no município de Gurinhém.
- 851/2023 DO DEPUTADO SARGENTO NETO Institui mecanismo de defesa contra o stalking, perseguição e violência psicológica, no âmbito do estado da Paraíba e dá outras providências.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 852/2023 DO DEPUTADO SARGENTO NETO Dispõe sobre a afixação de placa, cartaz ou painel eletrônico com mensagem de orientação ao consumidor, QR-Code do Código de Defesa do Consumidor e número do Procon, na forma que especifica.
- 853/2023 DO DEPUTADO WILSON FILHO Estabelece a "Agenda 2030" de promoção à saúde do idoso no estado da Paraíba e dá outras providências.
- 854/2023 DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE Dispõe sobre a criação da Central de Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais – Libras e Guias-Intérpretes para Surdocegos, no âmbito do Estado da Paraíba.
- 855/2023 DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE Determina a obrigatoriedade de veiculação do número 180, pertencente à Central de Atendimento à Mulher do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos do Governo Federal, em locais públicos e privados e em veículos que atendem ao transporte público, transporte por aplicativos e táxi.
- 856/2023 DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO Altera o §4º do art. 37 da Lei 9.926, de 30 de novembro de 2012, que instituiu o Sistema Único de Atenção à Sanidade Agropecuária do Estado da Paraíba.
- 857/2023 DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO Institui o Mês Estadual de Estímulo à Prática de Corridas de Rua.
- 858/2023 DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO Dispõe sobre a cooperação e o compartilhamento de imagens captadas por sistemas de videomonitoramento, com os órgãos de segurança pública do Estado da Paraíba, na forma que especifica.
- 859/2023 DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Maurício Araújo de Sousa e dá outras providências.

João Pessoa, 30 de agosto de 2023.

Kelvin Silva de Mendonça Assistente Legislativo

Noelson Rocha de Araújo

Diretor da Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

Francisco de Assis Atauro Diretor do DACPI